
Ano 4 - Número 587  

Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 07/2023, Processo Licitatório n° 07/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 25/01/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. II. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 12/01/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 11/2023, Processo Licitatório n° 11/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 25/01/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos sólidos orais - de ‘‘A’’ a ‘‘V’’. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 12/01/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 02/2023. Processo Licitatório nº 151/2022, Pregão Eletrônico nº 96/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tomógrafos 
computadorizados, incluindo a instalação, com os devidos laudos de 
calibração, além do fornecimento de insumos, materiais e acessórios para o 
funcionamento individual de cada tecnologia. Empresa detentora dos preços 
registrados: Siemens Healthcare Diagnosticos Ltda., Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações: 
(31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que a empregado público Hugo Vinicius 
Martins Duarte fica designado como fiscal da Ata n° 02/2023, decorrente do 
processo licitatório n° 151/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de tomógrafos computadorizados, incluindo a instalação, 
com os devidos laudos de calibração, além do fornecimento de insumos, 
materiais e acessórios para o funcionamento individual de cada tecnologia. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Termo de gestão de Contratos e 
Atas de Registro de Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio Público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas, 
designa os funcionários a seguir mencionados para o exercício da gestão de 
Atas e Contratos, celebrado por este Consórcio e administrado pela Diretoria 
de Saúde, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e 
sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência 
do Contrato, ou até ulterior decisão.

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Responsabilidade do exercício da gestão supramencionada aplicar-se-á a partir 
desta data, ressalvados os casos não alterados por este termo, em que são 
mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente estabelecidas, agora 
também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 170/2022, na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 112/2022, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a aquisição de lente 
intraocular, anel corneano intraestromal e cartuchos. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/Users/
Secretaria%20Executiva/Downloads/Adjudicacao_211814.pdf. Os itens 04, 05 
e 07 restaram desertos. Os itens 03, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 18 restaram 
fracassados. Os itens espelhos não acionados foram revogados, conforme 
disposto no subitem 6.2.2 do Edital. O item 15 foi anulado, conforme parecer 
técnico inserido nos autos. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
383.990,00 (trezentos e oitenta e três mil e novecentos e noventa reais). O 
termo de homologação na íntegra encontra-se disponível em file:///C:/Users/
Secretaria%20Executiva/Downloads/Homologacao_211814%20(1).pdf. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por intermédio da Resolução n° 05, de 09 de 
janeiro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 12 de janeiro de 2023.


		2023-01-13T10:29:24-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




